

Lý Sơn, ngày 23 tháng 5 năm 2023

**BÁO CÁO
Về tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển
đô thị tăng trưởng xanh Việt Nam đến năm 2023**

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Công văn số 848/SXD-QHKT ngày 08/5/2023 về việc tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển đô thị tăng trưởng xanh Việt Nam đến năm 2023; UBND huyện báo cáo cụ thể như sau:

1. Tình hình rà soát, điều chỉnh quy hoạch đô thị và chương trình phát triển đô thị theo hướng tăng trưởng xanh và ứng phó với biến đổi khí hậu

Trên cơ sở Quy hoạch xây dựng tỷ lệ 1/2000 được phê duyệt tại Quyết định số 579/QĐ-UBND ngày 21/8/2017 trên phạm vi toàn huyện, thời gian thực hiện quy hoạch là đến năm 2025 định hướng đến năm 2030; UBND huyện đã ban hành Quyết định số 817/QĐ-UBND ngày 12/7/2018 Ban hành quy chế quản lý quy hoạch, không gian, kiến trúc, xây dựng trên địa bàn huyện theo đúng quy định của Thông tư số 19/2010/TT-BXD ngày 20/10/2010 của Bộ Xây dựng về hướng dẫn lập quy chế quản lý Quy hoạch, kiến trúc đô thị.

Trong thời gian qua, trung tâm huyện Lý Sơn từng bước khẳng định được vai trò là trung tâm chính trị, hành chính, văn hóa, giáo dục, đào tạo, y tế, thể dục – thể thao, thương mại, dịch vụ của huyện, là hạt nhân thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Đô thị Lý Sơn được đánh giá trên quy mô diện tích tự nhiên đô thị 150ha được UBND tỉnh công nhận đạt tiêu chuẩn đô thị loại V tại Quyết định số 56/QĐ-UBND và ngày 17/02/2016.

UBND huyện đã tổ chức triển khai thực hiện, phối hợp với các đơn vị liên quan, tập trung nguồn lực, tuyên truyền vận động, thu hút các nguồn lực xã hội để phấn đấu hoàn thiện các tiêu chí chất lượng đô thị. Tuy nhiên, đến nay vẫn chưa lập Chương trình phát triển đô thị xây dựng trên địa bàn huyện, chủ yếu tổ chức triển khai thực hiện theo Đồ án quy hoạch xây dựng tỷ lệ 1/2000 huyện Lý Sơn và Chương trình phát triển đô thị của UBND tỉnh. Nguyên nhân chủ yếu là do công tác đầu tư liên quan đến phát triển đô thị chưa được quan tâm; việc thu hút nguồn nhân lực về đô thị còn hạn chế.

2. Công tác lập kế hoạch huy động nguồn lực, ứng dụng KHCN và đầu tư xây dựng phát triển đô thị tăng trưởng xanh hàng năm và theo giai đoạn

Việc xây dựng và phát triển huyện Lý Sơn trở thành đảo du lịch theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX, nhiệm kỳ

2020 - 2025 đã đề ra; là một nhiệm vụ trọng tâm, hàng đầu của Đảng bộ và các cấp chính quyền huyện Lý Sơn. Do đó, việc xác định đầu tư các dự án công trình trọng tâm trọng điểm luôn được xác định trong kế hoạch đầu tư công trung hạn từ các nguồn vốn khác nhau, trong đó chú trọng đến diện tích cây xanh đô thị.

Kết quả cây xanh trong khu vực trung tâm đô thị đã được đầu tư thực hiện gồm hai bên tuyến đường từ Trung tâm y tế quân dân y kết hợp đến vòng xoay dài 1,7km, diện tích đất cây xanh 1,02ha; tuyến đường từ vòng xoay đến trụ sở UBND xã An Hải (cũ) dài 0,9km, diện tích đất cây xanh 0,54ha; tuyến đường vào các di tích danh lam thắng cảnh huyện dài 1,6km, diện tích đất cây xanh 0,64ha; diện tích công viên trung tâm là 0,26ha; diện tích vườn hoa kiến thiết đô thị là 0,55ha; diện tích quảng trường trung tâm là 1,57ha. Tổng diện tích cây xanh đô thị là 4,58ha.

Tình hình đầu tư phát triển hệ thống cấp nước đô thị: Khu vực đô thị có dự án: Hệ thống nước sạch trung tâm huyện, với công suất thiết kế: 1.000 m³/ngày đêm. Số lượng khách hàng sử dụng nước tính đến ngày 05/3/2023 là 582 khách hàng. Hệ thống ống chính dẫn về 02 hướng Đông Tây đều nằm trong khu vực đô thị. Tuy nhiên, hiệu quả chưa mang lại như mục tiêu đầu tư, nguyên nhân do đặc thù biển đảo nên các thiết bị thường xuyên hư hỏng, vấn đề nhiễm mặn tại các giếng vẫn xảy ra khi mùa hạn hán, nắng nóng kéo dài.

Tình hình hệ thống thoát nước đô thị như: Hầu hết hệ thống thoát nước đều trên mặt đường hiện trạng tại các ngõ, xóm sau đó thoát nước vào hệ thống thoát nước dọc tuyến đường Cồn An Vĩnh – Ra đa tầm ra chạy ra biển. Không xảy ra tình trạng ngập úng cục bộ trên các tuyến đường, chỉ xảy ra ngập úng cục bộ tại đồng ruộng thôn Đông An Vĩnh, nguyên nhân hiện trạng tại khu vực này rất thấp so với mặt đất tự nhiên, hệ thống mương thoát nước không đảm bảo.

3. Công tác quản lý phát triển đô thị tăng trưởng xanh

Trên cơ sở Quy hoạch chung Khu kinh tế Dung Quất, Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chương trình phát triển đô thị Lý Sơn được duyệt và định hướng quy hoạch chung, tập trung rà soát và đề xuất danh mục các công trình, dự án cần tập trung thu hút đầu tư, sớm hình thành hệ thống hạ tầng khung trong giai đoạn 2023 - 2025, trong đó tập trung phát triển vùng trung tâm đô thị. Tập trung thực hiện đầu tư theo danh mục kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 của tỉnh trên địa bàn huyện, danh mục kế hoạch đầu tư công trung hạn của huyện theo thứ tự ưu tiên; đồng thời xác định cụ thể hạ tầng đô thị cần đầu tư tập trung, tạo động lực thu hút đầu tư, chỉnh trang, phát triển đô thị mới ven biển để đề xuất HĐND tỉnh có cơ chế phân bổ nguồn lực để thực hiện đảm bảo đạt được mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX đề ra.

UBND huyện sẽ tiếp tục công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về phát triển đô thị tăng trưởng xanh, xây dựng danh mục công trình trong khu vực đô thị phát triển theo hướng đô thị xanh.

Kính báo cáo Sở Xây dựng xem xét, tổng hợp./. *me*

Nơi nhận:

- Sở Xây dựng;
- CT, PCT UBND huyện;
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng nông thôn;
- VPH: CVP, PCVP, CV;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đặng Tân Thành